180.
۱۵. به نقل از احمد سیف، اقتصاد ایران در قرن نوزدهم، تهران، نشر چشمه، ۱۳۷۳، ص ۸۷.
16. A. C. Wratislaw, *A Consul in the East*, Edinburgh and London: William Blackwood and Sons, 1924, p. 244.
۱۷. گزارش راتیسلا به بارکلی، ملفوف نمره ۵۸، بارکلی به گری، ۳۰ دسامبر ۱۹۰۸ (۶ ذی‌حجه ۱۳۲۶/۹ بهمن ۱۲۸۷)، وزارت امور خارجه انگلستان: کتاب آبی، جلد دوم، به کوشش احمد بشیری، تهران، نشر نو، ۱۳۶۲، ص ۳۸۷.
۱۸. پوخیتونف، ۲۱ ژوئیه ۱۹۰۸ (۲۲ جمادی‌الثانی ۱۳۲۶/۳۰ تیر ۱۲۸۷)، وزارت امور خارجه روسیه:

- کتاب نارنجی، جلد یکم، به کوشش احمد بشیری، تهران، نشر نور، چاپ دوم، ۱۳۶۷، ص ۲۴۹.
۱۹. ویجویه، بلوای تبریز، صص ۱۱۷-۱۱۸.
۲۰. مهدی مجتهدی، تقی‌زاده: روشنگری‌ها در مشروطیت ایران، تهران، چاپ مؤلف، ۱۳۵۷، صص ۱۲۹-۱۳۰.
۲۱. نیکلسن به‌گری، شماره ۴۸۷، ۳۱ اکتبر ۱۹۰۸ (۵ شوال ۱۳۲۶ / ۸ آبان ۱۲۸۷)، حسن معاصر: تاریخ استقرار مشروطیت در ایران، جلد دوم، تهران، ابن‌سینا، چاپ دوم، ۱۳۵۳، ص ۹۳۴.
۲۲. ایرج افشار، اوراق تازه‌یاب مشروطیت و نقش تقی‌زاده، [تهران]، انتشارات جاویدان، ۱۳۵۹، ص ۳۸۳.
۲۳. براون، نامه‌هایی از تبریز، ص ۲۴۰؛ احمد کسروی. تاریخ هیجده ساله آذربایجان، صص ۷۰-۷۱، ۳۷۴.
۲۴.